atividade de integração ensino-serviço, é ilegal”. 

Alegam também que as restrições no repasse de recursos 

para a criação de novos cursos de medicina, para a expansão dos já 
existentes, bem como o veto a concursos e contratação de docentes e técnicos 
prejudicará a meta de 3.600 (três mil e seiscentos) vagas em instituições 
públicas até 2018. 

Igualmente, denunciam a paralisação do 
acompanhamento dos Contratos Organizativos de Ação Pública Ensino-
Serviço, que nos termos da lei são firmados entre as instituições de ensino e 
com gestões municipais e estaduais com “a finalidade de viabilizar a